

## شعارهای اعتراضی مردم سراسر ایران (بخش ششم)



امیرجواهری لنگرودی

[amir\\_772@hotmail.com](mailto:amir_772@hotmail.com)

پیکِ پیِ خجسته  
ای پیکِ پیِ خجسته، پیامت بلندباد  
می خوانمت به نام، که نامت بلندباد  
در ما چو عطر وارِ کلامت شکوفه زد  
رنگین کمانِ شطح کلامت بلندباد  
می آیی از تمامی شب رنگ می پرَد  
بر کوچه های شب زده، گامت بلندباد  
این شب، ترازِ همّتِ ما را ز هم گُست  
ای شبچراغ، رخشه، دوامت بلندباد  
دستانِ ما دوباره به خورشید می رسد  
کوتاهی از شب است، که بامت بلندباد  
اینک تویی و جام و جنگلی از جوانه ها  
در شب - شکانِ حادثه، جامت بلندباد!  
سیاوش میرزاده

در هر جامعه‌ای سردادن شعارها، بازگوکننده خواست‌های بی پاسخ مانده‌ی آحاد جامعه است. چرا که بازپرداختن به شعارها به شناخت عوامل اصلی و خصلت‌ها و خود ویژگی‌های حرکت پیشروی مردم ما کمک می‌کند. تنها از همین طریق است که می‌توان بابازخوانی شعارها و به روانشناسی اجتماعی گروه‌های مختلفی که هر یک به سهم خویش طرح کننده‌ی شعارها بوده‌اند، به موقعیت و شرایط ذهنی و عینی جامعه، به طور زنده پی برد.

لیست شماره‌ی ششم (۶) شعارهایی که در میدان‌ها رودررویی دانشگاه‌ها و چندین شهر در مراسم گوناگون تجلی یافت، از روز پانزدهم تا سی‌ و یکم آبان ۱۴۰۱ را پوشش می‌دهد.

در (سری ششم) این شعارها، تهاجم به بسیج در محیط دانشگاه‌ها و خیابان‌ها آنچنان برجسته است که بیش از هر چیزی نشئت گرفته از نمود سرکوب آنها طی همه‌ی این سال‌ها و خشم فروخته توده جوانان دختر و پسر و دانشجویان است که بر سر آنان سرازیر می‌شود.

بدیهی است در این دور نیز همچون پنج شماره‌ی لیست پیشین که لینک‌هایش در پایان این شماره آمده است، شعارهای «زن، زندگی، آزادی»، «مرگ بر دیکتاتور»، «توپ، تانک، فشفشه/آخوند باید کشته شه»، «مرگ بر خامنه‌ای»، «بیشرف، بیشرف»، «ایرانی با غیرت / حمایت، حمایت» و شعار رتمیک «آزادی، آزادی، آزادی» با کف زدن‌های ممتد، شعارهای محوری و تکراری در اغلب نقاط ایران است. بعضی از شعارها با تغییراتی در اینجا و آنجا تکرار می‌شوند، بعضی دیگری هیچ تغییری بر زبان‌ها جاری می‌شوند. همه‌ی تلاش‌ها این خواهد بود که از ثبت چندین باره‌ی یک شعار خودداری کنم و چنانچه از دستم در رفت و یک شعار دوباره ثبت رسید، به دلیل تراکم شعارهاست. بدون هیچ تردید این همه شعارهای این فاصله پانزده روزه دوم آبان ماه ۱۴۰۱ نیست، این چیزی بود که من جمع‌آوری کردم. شعارها را به این آدرس بفرستید!

[amir\\_772@hotmail.com](mailto:amir_772@hotmail.com)

لازم به یادآوری است: آنچه در محلات و خیابان‌های سراسر ایران و خاصه در محیط‌های دانشجویی به عیان دیده می‌شود؛ بیانگر جنگی تمام عیار و نابرابر در برابر هم است. صف‌آرایی دو نیرو، یک سوی آن رژیم تا بن دندان مسلح، و سرکوبگران خون‌آشام مجهز به مدرن‌ترین سلاح‌های گشتار که دارندگان آن برای بقا خود به خون‌ریزی و جنگ نیاز دارند و تازه این همه کار نیست، آدم ربایی و شبیخون زدن رندانه و دزدانه به خانه‌ها، کوی دانشگاه‌ها و محیط کار

و بردن وسائل شخصی دستگیرشدگان خاصه موبیل ها و کامپیوتر و دست نوشته ها و دیگر نشانه هایی که تولیدات فکری شخص دستگیر شده تلقی می گردد. سوی دیگر این صف آرای، دختران و پسران و دانشجویان جوان در محیط‌های مدارس و دانشگاه‌ها و جوانان در پهنه‌ی خیابان‌ها و محلات و مجتمع‌ها، با دست‌های خالی که برای برون رفت از این وضعیت فلاکت‌بار و گریز از آینده‌ای تاریک، تنها سرمایه‌ی خود که جان عزیزشان است را با شعار سردادن و فریاد و سنگ پرانی یعنی دفاع مشروع از خود، هستی‌شان را فدا می‌کنند.

بعبارتی دیگر می‌توان دوسوی این معادله را اینگونه معین کرد:  
از یک طرف صدای گلوله و ناسزاها و ناسپاسی‌های جلادان، باتون بدستان و چماقداران اسلامی گوش هر ناظری رامی‌آزارد و از طرف دیگر طنین فریاد‌های آزادیخواهانه جوانان دختر و پسر که در منظره شعارها تجلی می‌یابد. شعارهای این دور از اعتراضات در ایران برخلاف اعتراضات دوره‌های گذشته، هنوز عمده مشکلات معیشتی و فقر را نشانه نگرفته، بلکه به شکل خلاقانه، از پرتو شعار اثباتی عمومی «زن، زندگی، آزادی» و شعارهای سلبی «مرگ بردیکتاتور» و «مرگ برخامنه‌ای»، «حکومت بچه‌کش / نمی‌خوایم و نمی‌خوایم»، به دنبال آزادی و رهایی هستند و اصل نظام جمهوری اسلامی ایران را نشانه گرفته‌اند.  
رشد این جنبش اجتماعی و پیشا انقلابی به لحاظ جغرافیایی بسیار گسترده بوده و از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب کشور را پوشش داده است. تعدد مراکز و مناطق اعتراضی به حدی وسیع و حضور اقشار و لایه‌ها و طبقات مختلف اجتماعی مردم به حدی متنوع است که جامعه‌شناسان و تحلیل‌گران می‌گویند: نمی‌توان آن‌ها را به دسته و یا گروه خاص و معینی نسبت داد. با نشانه خاصی باز شناخت.  
با مراجعه به فهرست پیشین شعارها در می‌یابیم که شعارها ویژگی متمایزی نسبت به گذشته پیدا کرده و عمق بیشتری یافته‌اند و در اساس برخی از شعارهای سابق را دیگر نمی‌شنویم.

با واریسی شعارها می‌توان به هویت گروه‌هایی که طرح‌کننده‌ی شعارها بوده‌اند، به موقعیت و شرایط ذهنی و عینی آنان در جامعه دست یافت.

و در آخرین کلام باید نوشت: بازگویی شعارها، جنبه‌های گوناگون فرهنگ، ایدئولوژی، میزان خودانگیختگی و مراحل پیشرفت سطوح مبارزه‌ی سیاسی به سطح طبقاتی و حتی تاکتیک و استراتژی گروه‌های سیاسی و اجتماعی جامعه را دربر گرفته و مراحل ورود آن‌ها به عرصه‌ی مبارزه را به ما باز می‌شناساند. از

اینرو جمع آوری شعارها بیش از هرزمانی، ما را با بازشناسی مرحله‌ای که در آن به سر می‌بریم، یاری می‌رساند.

### **تهران؛ شهر زیبا:**

این نهضت آبان است / دیکتاتوری تمام است!  
سیدعلی آبان اومده / ماه انتقام اومده!  
نه شیخ می‌خوایم، نه ملا / لعنت به آیت‌الله!  
ایران بیدار است / از شاه وش یخ بیدار است!  
چه دی باشد چه آبان / پیکار کف خیابان!

### **تهران؛ شهرک اکباتان:**

فقر و فساد، گرونی / می‌ریم تا سرنگونی!  
فساد کشتار گرونی / می‌ریم تا سرنگونی  
بیزارم از دین شما، / دل‌های سنگین شما  
چهل چابهاره / هموطنم بیداره!  
مرگ بر سه فاسد / شاه و شیخ و مجاهد!  
نه سلطنت، نه رهبری / دمکراسی و برابری!  
مرگ بر کل نظام / امسال می‌ده کشته سپاه!  
فرزندان کارگرانیم / کنارشان می‌مانیم!  
تأخر حق گفتیم / صدای تیر شنیدیم!  
کشته شده خدا نور / به دست چند تا مزدور!  
مهاباد، کردستان / الگوی کل ایران!

### **تهران؛ پونک:**

گاز اشک آور زدند / خونه آتیش گرفته!

### **تهران؛ جردن:**

حکومت بچه کش / نمی‌خوایم، نمی‌خوایم!

### **تهران؛ شهر زیبا:**

توپ، تانک، مسلسل / زیرعبای رهبر!

## تهران؛ بزرگراه رسالت :

سید علی ننگ به نیرنگ تو / خون جوانان ما می چکد از چنگ تو !  
با حجاب و بی حجاب / پیش به سوی انقلاب  
خدای رنگین کمون / گشتند بچه هامون !  
نصب بنر؛ خامنه ای نمیری / سقوطت رو ببینی!

## تهران؛ دیوارنویسی:

این آخرین پیامه / اعدام کنی قیامه !  
نه داس و نه عمامه / ۵۷ تمومه!

## تهران؛ قلعه کلکچال :

از قلعه های تهران فریاد می زنیم / زنده باد بلوچستان ، بیژی کردستان. زن- زندگی - آزادی

## کرج شبانه :

و عده هاشون سرابه / جوابش انقلابه !

## بروجرد :

نه سلطنت ، نه رهبری / عدالت و برابری !

## شیراز :

همونیکه چلاقه / قاتل شاهچراغه !

## فارس؛ اقلید :

ما تماشگر نمی خوایم / به ما ملحق شویم!

## رشت:

از رشت تا مهاباد / میاد صدای فریاد

## مشهد :

زاهدان ، زاهدان / چشم و چراغ ایران !

## اصفهان ؛ تجمع کشاورزان :

رئییسی بر عرضه / برگرد برو تو حوزه !

## دیواندره :

فواد قدیمی از شهدای شهر شعار می دادند؛ اینجا شهر فواده / مسیرش ادامه دارد!

## **سقز:**

از کردستان تا سیاستان؟ آزادباید گردد!  
مهاباد، زاهدان / تسلیت، تسلیت!

## **کامیاران:**

فرزند آتش و خون هستیم / انتقام شهید را می گیریم!

## **مهاباد:**

حکومت بیچاره / آبان ادامه دارد!  
رهبران ما کارگران / سنگر ما خیابان!  
روستایی با غیرت / حنایت، حنایت!  
چشم و چراغ ایران / مهاباد!  
کرد- بلوچ- آذری / آزادی و برابری!

## **سردشت؛ روستای بیوران:**

اگر یک کرد هم مانده باشد / انتقام خون همین را خواهد گرفت!  
ما فرزندان آتش و خونیم / انتقام شهیدمان را می گیریم!

## **جوانرود:**

مهاباد تنها نیست / جوانرود حامی اش است!  
مادر برای فرزند از دست رفته ات زاری مکن، قول می دهیم انتقامش را بگیریم!

## **مریوان:**

نه شاه می خواهیم نه ملا / قدرت به دست شورا!  
مهاباد / فریاد انقلاب ایران!

## **پیرانشهر:**

کرد، بلوچ، آزادی / آزادی و برابری!

## **زاهدان:**

خامنه ای باطله / سپاهی قاتله!  
بسیجی بی غیرت / ده هزار تی قیمت!  
بسیجی، سپاهی / داعش ما شمایی!

مرگ بر بسیجی / مرگ بر سپاهی / مرگ بر دیکتاتور!  
شیعه و سنی برادرند/ تشنه خون رهبرند!

### **ایلام :**

ایلامی با غیرت / حمایت ، حمایت !

### **مرودشت :**

آرمان پر پر شده / هدیه به میهن شده !

### **تهران؛ دانشکده علوم اجتماعی:**

یک دانشجو کم بشه / اینجا قیامت میشه!

رهایی قدرت حق ماست / قدرت ما جمع ماست!

تا حقمونو نگیریم / سرکلای نمیریم!

دانشگاه غرق خونه / لکه ی ننگمونه!

شعارتون گفتگو / تفنگتون سما ماست!

اوین شده دانشگاه / تهران شده بازداشتگاه !

مهسای ما، نیکای ما / ندای آزادی ما!

دانشجو، تعلیق بکنید / دانشگاه ، تعطیل می کنیم!

دانشجو بیدار است / از ظلمتون بیزار است!

امسال میده کشته سپاه / مرگ بر کل نظام!

### **تهران؛ تجمع دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه:**

از زاهدان تا تهران / جانم فدای ایران !

مسئولین دروغگو / ماهان گچیزان کو!

دبیرمون رو بردن / نماینده آوردن !

ماهانمون رو بردن / ما همه گچیزانیم!

### **تهران؛ دانشکده روانشناسی :**

سقف و کتاب و گندم / قدرت به دست مردم !

### **تهران ؛ دانشگاه علم و فرهنگ:**

هموطنت تیر بخوره / به غیرتت بر بخوره!

کشته شد خدا نور / بدست چند تا مزدور!

دانش آموزان تهران ؛ نه نون داریم نه خونه / حجاب شده ، بهونه !

**تهران ؛ دانشگاه هنر و معماری پارس :**

نگید آخر کاره / آبان ادامه دارد !

**تهران ، مترو:**

از زاهدان تا ساری / خون جوانان جاری!

**کرج؛ تجمع دانشجویی دانشگاه خوارزمی:**

دانشجویان را کشتید/ بجایش آخوند گذاشتید!

ملت چرا نشستید / کاجی ما تو هستی!

**پردیس ونک؛ تجمع دانشجویان خواجه نصیر:**

آبان ماه تابان / دیکتاتوری به پایان!

خواجه شده متحد/ خار چشم مستبد!

آهای ، آهای نشسته ها / تعلیق بعدی از شماست!

حالا لای لای، لا لا لای / بسیجی با خاک ایران ، دیگه بای بای !

**کردستان؛ دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی :**

کشته شده چند صد نفر/ تیم ملی مون رفته قطر!

بی طرفی / بی شرفی!

استعفای اجباری / نمی خوایم ، نمی خوایم !

مهاباد هم کردستان ، کرد هم برایش پشتیبان است ، جاش بی غیرتی بسته !

**کردستان ؛ دانشگاه مهاباد :**

کشته ندادیم که سازش کنیم / رهبر قاتل را ستایش کنیم !

تهران ، مهاباد ، کردستان / سنگر کل ایران !

**بابل؛ دانشجویان نوشیروان :**

نخبه هامنو کشتن/ به جاش آخوند گذاشتن!

مهسای ما، نیکای ما / صدای ازادی ما!



## **دانشگده علوم اجتماعى علامه:**

ايستاه ايم در سنگر / دانشجو و كارگر !  
از آسمان تهران ، خون اگر بيارد / علامه متحد ، قصد تسليم ندارد!  
از آسمان ايران ، خون اگر بيارد / علامه متحد ، قصد تسليم ندارد !  
رئيس حراست / نماد وقاحت !  
با بازداشت ميلاد عدى شعار دادند : ميلادو گرفتين / ما همه عدى هستيم!

## **اصفهان ؛ دانشگده هنر:**

گفته بوديم دانشجو تعليق كنيد / دانشگاه تعطيل مى كنيم !

## **تبريز ؛ دانشگاه هنر:**

بizarم از دين شما / نفرين به آئين شما!  
يه مملكت رو آبه / وعدهاشون سرابه !  
گلولة گر بيارد / آبان ادامه دارد !  
از بس دروغ شنيديم / حرفتنو گوش نمى ديم !  
مذاكرات ، رفراندوم / رمز فريب مردم !  
بسيجى وامانده / نصف باتوم جا مانده !

## **تبريز ؛ اعتراضات دانشجويان دانشگاه هنر:**

ما همه باهم هستيم/ بجنگ تا بجنگيم!  
دانشجو تعليق بشه / دانشگاه تعطيل ميشه !  
دانشجو مجرم نيست/ دانشگاه زندان نيست !  
دانشگاه سپاهى/ نميخوايم نميخوايم !  
همش ميگين گفتگو/ مرگ بر دروغگو!  
ما حرف حقو گفتيم / صدای تير شنفتيم!  
رئيس حراست/ نماد وقاحت!  
يه مملكت رو آبه/ وعدهاشون سرابه !  
قسم به خون ياران/ ايستاده ايم تا پايان !  
توپ تانك فشفسه/ آخوند بايد گم بشه !

هیز تویی هرزه تویی / زن آزاده منم

### **اهواز؛ دانشگاه چمران :**

یه دانشجو کم بشه / هزار نفر پشتشه!  
دانشجو تعلیق بشه / دانشگاه تعطیل میشه!  
تا حقمونو نگیریم / دانشگاه نمیرم!  
دانشجو مجرم نیست / دانشگاه زندان نیست!  
دانشگاه سپاهی / نمی خوایم ، نمی خوایم!  
دانشجو بیدار است / از ظلمتان بیزار است!  
ما حرف حقو گفتیم / ص دای تیر شنفتیم!  
رئیس حراست / نماد وقاحت !  
بیزارم از دین شما / نفرین شما آئین شما!

### **اهواز؛ دانشجویان چمران و جندی شاهیپور:**

جندی شاهیپور و چمران / اتحاد ، اتحاد!  
مامور قلدر نمی خوایم / آخوند مفتخور نمی خوایم!  
دانشجو تو حبسه / بی غیرتا نشستن!  
از زاهدان تا تبریز / فقر ، فساد و تبعیض!  
ما آمدیم دو باره / آبان ادامه داره!

### **دیوار نویسی :**

جمهوری جلاد / من کابوس توام!

### **شعارهای پشت بومی آخرشب :**

یکی یکی در هر ساختمان فریاد میزنند: "همسایه ی مبارز / تا فردا شب خدافظ"  
بعد میرن خونه هاشون ، یه شعاری هم باید برای اولش بسازند به هم دیگه سلام کنند .

نون و پنیر و گردو / بسه دیگه تو پستو!  
همسایه بامرام / امشب حمایت میخوام !  
همسایه با غیرت / سلام میدیم با وحدت!

همسایه بیا داد بزن / حقتو فریاد بزن!  
همسایه مبارز / سلام به دادم برس!  
همسایه‌ی بامرام / من او مدم باسلام!  
ایرانی باغیرت / سلام منم همسایت!  
همسایه‌ی مبارز / سلام به روی ماهت!  
سلام ایران / بدرود ویرانی!  
سلام سلام مبارز / ما او مدیم دوباره!  
همسایه جان سلام / مبارزه رو شروع کن!...  
سلام سلام / همسایه الان موقع شعاره!  
درود درود / همسایه الان وقت شعاره!  
همسایه با غیرت / ما او مدیم با قدرت!  
بیا بیرون هم وطن / حقتو فریاد بزن!  
همسایه مستدام / عرض سلام، احترام!  
فکر نکنی امشب / قرارمون هر شبه!  
همسایه جان درود به تو / سرتو نکن زیر پتو!  
همسایه‌ی مبارز / تا فردا شب خدافظ!  
همسایه‌ی روبرو / بلند و محکم بگو!  
وقت برا خواب زیاده / حالا وقت فریاده!  
سلام سلام همسایه‌ها / شعار بدیم، نشیم جدا!  
سلام سلام همسایه / شروع شد مبارزه!  
همسایه وقت جنگه / فریاد ما تفنگه!  
همسایه چپ و راست / بکش بگو دلم خواست!

همسایه با شرف / ما اومدیم این طرف!  
فکر نکن فقط رو پشت بونیم / فردا تو خیابونیم!  
همسایه ی باغیرت / تشکر تشکر!  
نه باران مانع است / نه سرما!  
رهایی حق ماست / ژینا اسم رمز ماست!  
جمعه ۹ دی ۱۴۰۱ برابر با ۳۰ دسامبر ۲۰۲۲

**لینک شعارهای بخش های اول - دوم - سوم - چهارم - پنجم :**

**شعارهای اعتراضی مردم سراسرایران (بخش اول)**

[http://karegari.com/maghalat/2022/09/30/shoar-ha\\_3mehr\\_1401\\_AmiR.pdf](http://karegari.com/maghalat/2022/09/30/shoar-ha_3mehr_1401_AmiR.pdf)

**شعارهای اعتراضی مردم سراسرایران (بخش دوم)**

[http://karegari.com/maghalat/2022/11/30/shoar\\_ha\\_14Mehr\\_1401\\_AmiR2.pdf](http://karegari.com/maghalat/2022/11/30/shoar_ha_14Mehr_1401_AmiR2.pdf)

**شعارهای اعتراضی مردم سراسرایران (بخش سوم)**

[http://karegari.com/maghalat/2022/11/30/shoar\\_ha\\_10AbaN\\_1401\\_AmiR3.pdf](http://karegari.com/maghalat/2022/11/30/shoar_ha_10AbaN_1401_AmiR3.pdf)

**شعارهای اعتراضی مردم سراسرایران (بخش چهارم)**

[http://karegari.com/maghalat/2022/12/06/shoar\\_ha\\_15Aban\\_1401\\_AmiR4.pdf](http://karegari.com/maghalat/2022/12/06/shoar_ha_15Aban_1401_AmiR4.pdf)

**شعارهای اعتراضی مردم سراسرایران (بخش پنجم)**

[https://karegari.com/maghalat/2022/12/15/shoar\\_ha\\_15Aban\\_1401\\_AmiR5.pdf](https://karegari.com/maghalat/2022/12/15/shoar_ha_15Aban_1401_AmiR5.pdf)